31/03/2022

Rua Edigar de Deus Pitta

Lot. Aratu

13.654.405/0001-95

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 4.621.900,00( Quatro
Milhões Seiscentos e Vinte e Um Mil Novecentos Reais), para fins
que se especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 063

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS

BARREIRAS - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 1494.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

03.02.02 GABINETE DO PREFEITO

2006 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 2.900,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 275.600,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 278.500,00

Total da Unidade  R$ 278.500,00

03.04.04 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2011 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO.

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 900,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 900,00

Total da Unidade  R$ 900,00

03.06.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2018 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.9.0.40.00.0000 Serviços de Tecnologia da Info. e Comunicação - P. Jurídica 32.600,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 32.600,00

Total da Unidade  R$ 32.600,00

03.07.07 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2024 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA FAZENDA

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade  R$ 2.000,00

03.08.08 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

2028 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE CULTURA E DA ARTE

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 10.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 10.000,00

03.08.50 FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2046 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.5.0.43.00.0000 Subvenções Sociais 1.694.600,00Rec.de Impostos e Transf. de Impostos Educação 25% .7101

Total do Projeto / Atividade R$ 1.694.600,00

2050 GESTÃO E REEQUIPAMENTO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 71.000,00Transf. do Fundo Nac. de Desen. da Educação - FNDE0115

Total do Projeto / Atividade R$ 71.000,00

Página 1 de 6

Rua Edigar de Deus Pitta

Lot. Aratu

13.654.405/0001-95

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS

BARREIRAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

03.08.50 FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Total da Unidade  R$ 1.765.600,00

03.09.50 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARREIRAS - FMSB

1020 ESTRUTURAÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 477.000,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos Saúde 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 477.000,00

2059 Manutenção das Ações de Alimentação e Nutrição

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas   Pessoal Civil, 50.000,00Transf. Fundo a Fundo Rec. SUS do Gov. Federal C0214

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2061 MANTER AS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos Saúde 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 5.000,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos Saúde 15% .6102

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 7.400,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos Saúde 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 12.400,00

Total da Unidade  R$ 549.400,00

03.10.50 SEC. MUN. DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

2077 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E TURISMO

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 12.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00

Total da Unidade  R$ 12.000,00

03.11.11 SEC. MUN. DE INFRAEST, OBRAS, SERV PÚB. TRANSPORTE

1032 EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO, REQUALIFICAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS MUNICÍPIO

4.4.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros   Pessoa Jurídica. 951.400,00Operações de Crédito Internas0190

Total do Projeto / Atividade R$ 951.400,00

2078 GESTÃO DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 23.100,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 23.100,00

Total da Unidade  R$ 974.500,00

03.12.12 SEC. MUN. DE SEGURANÇA CIDADÃ E TRÂNSITO

1063 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA SEC. DE SEGURANÇA CIDADÃ E TRÂNSITO

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 184.200,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 184.200,00

2087 MANUTENÇÃO DA SEC. DE SEGURANÇA CIDADÃ E TRÂNSITO

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 14.800,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 2.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 16.800,00

Total da Unidade  R$ 201.000,00

03.12.51 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2099 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 100.000,00Transf. de Rec. do Fundo Nac. Assist. Social-FNAS0129

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Página 2 de 6

Rua Edigar de Deus Pitta

Lot. Aratu

13.654.405/0001-95

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS

BARREIRAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

03.12.51 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2103 GERENCIAMENTO DO FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL   FMAS

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 150.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

Total da Unidade  R$ 250.000,00

03.12.52 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2112 MANUTENÇÃO DO FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 10.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 10.000,00

03.14.14 SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

2121 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 21.700,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 3.700,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 25.400,00

Total da Unidade  R$ 25.400,00

03.88.88 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

4.6.9.0.21.00.0000 Juros sobre a Dívida por Contrato 510.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 510.000,00

Total da Unidade  R$ 510.000,00

4.621.900,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 4.621.900,00Inciso:

Dotações Anuladas

01.01.01 CAMARA MUNICIPAL DE BARREIRAS

1002 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DO LEGISLATIVO

4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 56.700,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 56.700,00

Total da Unidade  R$ 56.700,00

03.02.02 GABINETE DO PREFEITO

2005 GESTÃO DAS AÇÕES DA OUVIDORIA DO MUNICÍPIO.

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas   Pessoal Civil, 35.100,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 35.100,00

Total da Unidade  R$ 35.100,00

03.03.03 GABINETE DO VICE-PREFEITO

Página 3 de 6

Rua Edigar de Deus Pitta

Lot. Aratu

13.654.405/0001-95

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS

BARREIRAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

03.03.03 GABINETE DO VICE-PREFEITO

2010 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO VICE PREFEITO

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas   Pessoal Civil, 100.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 100.000,00

03.06.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2018 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas   Pessoal Civil, 300.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

2019 GESTÃO DE POLÍTICA MUNICIPAL DE SAÚDE E SEGURANÇA DO SERVIDOR.

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 1.100,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 1.100,00

Total da Unidade  R$ 301.100,00

03.08.08 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

1010 CONSTRUÇÃO, REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS E DEMAIS EQUIPAMENTOS POLIESPORTIVOS.

4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 90.000,00Transferências de Convênios da União - Outros9124

Total do Projeto / Atividade R$ 90.000,00

2026 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

3.3.9.0.48.00.0000 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 30.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2027 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR

3.3.9.0.18.00.0000 Auxílio Financeiro a Estudantes 20.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 50.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

Total da Unidade  R$ 190.000,00

03.08.50 FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2046 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 200.000,00Rec.de Impostos e Transf. de Impostos Educação 25% .7101

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas   Pessoal Civil, 800.000,00Rec.de Impostos e Transf. de Impostos Educação 25% .7101

3.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais 365.600,00Rec.de Impostos e Transf. de Impostos Educação 25% .7101

Total do Projeto / Atividade R$ 1.365.600,00

2048 GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas   Pessoal Civil, 400.000,00Transferências FUNDEB (Aplic. do 30% .)0119

Total do Projeto / Atividade R$ 400.000,00

Total da Unidade  R$ 1.765.600,00

03.09.50 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARREIRAS - FMSB

1019 ESTRUTURAÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 585.900,00Alienação de Bens0192

Total do Projeto / Atividade R$ 585.900,00

2056 Enfrentamento da Emergência COVID-19

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 200.000,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos Saúde 15% .6102

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 149.400,00Transf. Fundo a Fundo Rec. SUS do Gov. Federal C0214

Total do Projeto / Atividade R$ 349.400,00

Total da Unidade  R$ 935.300,00

Página 4 de 6

Rua Edigar de Deus Pitta

Lot. Aratu

13.654.405/0001-95

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS

BARREIRAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

03.10.10 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E TECNOLOGIA

2073 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E TECNOLOGIA

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas   Pessoal Civil, 250.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 250.000,00

Total da Unidade  R$ 250.000,00

03.11.11 SEC. MUN. DE INFRAEST, OBRAS, SERV PÚB. TRANSPORTE

1055 URBANIZAÇÃO DE ASSENTAMENTO PRECÁRIO - SANTA LUZIA

4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 300.000,00Transferências de Convênios da União - Outros9124

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

2079 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS, SERV.PÚBLICOS E TRANSPORTES

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 130.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.93.00.0000 INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 100.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 230.000,00

Total da Unidade  R$ 530.000,00

03.12.51 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2096 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 200.000,00Transf. de Rec. do Fundo Nac. Assist. Social-FNAS0129

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

2098 FORTALECIMENTO DO BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas   Pessoal Civil, 15.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 20.000,00Transf. de Rec. do Fundo Nac. Assist. Social-FNAS0129

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00Transf. de Rec. do Fundo Nac. Assist. Social-FNAS0129

Total do Projeto / Atividade R$ 65.000,00

2099 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 20.100,00Transf. de Rec. do Fundo Nac. Assist. Social-FNAS0129

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 15.000,00Transf. de Rec. do Fundo Nac. Assist. Social-FNAS0129

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00Transf. de Rec. do Fundo Nac. Assist. Social-FNAS0129

Total do Projeto / Atividade R$ 55.100,00

2101 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA GESTÃO DO SUAS

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 5.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 10.000,00Transf. de Rec. do Fundo Nac. Assist. Social-FNAS0129

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros   Pessoa Física 15.000,00Transf. de Rec. do Fundo Nac. Assist. Social-FNAS0129

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 30.000,00Rec. do Fundo Estadual de Assistência Social-FEAS0128

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 28.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 73.000,00

2103 GERENCIAMENTO DO FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL   FMAS

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas   Pessoal Civil, 15.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros   Pessoa Física 10.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.93.00.0000 INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 15.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

Total da Unidade  R$ 448.100,00

03.12.52 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Página 5 de 6

Rua Edigar de Deus Pitta

Lot. Aratu

13.654.405/0001-95

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS

BARREIRAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

03.12.52 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

1079 PROGRAMA DE PROFISSIONALIZAÇÃO DE ADOLESCENTES

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 10.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 10.000,00

4.621.900,00Valor Total Anulado R$

JOÃO BARBOSA DE SOUZA SOBRINHO.
Prefeito

Mat.53054

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

BARREIRAS, 31 de março de 2022

Página 6 de 6